

روزنامه یومیه عصر  
صاحب امتیاز و مدیر: ع. مسعودی  
آماره: ۴۴۴  
نمره تلفن: ۳۸۸  
اطاق مدیر: ۳۸۸

قیمت اشتراك  
یکساله ششماهه  
طهران و ولایات ۱۰۰ ریال  
ممالک خارجه ۱۵۰ ریال  
۸۰ ریال

# اطلاعات

قیمت اعلانات  
صفحه اول ۳ سطر ۳ ریال  
۲ ۳  
۱ ۴

محل اداره  
چهار راه وزارت جنگ - عمارت انتخابیه  
عنوان تلگرافی: طهران - اطلاعات  
کلیه مراسلات عنوان دفتر روزنامه فرستاده شود  
مقالات و لوايح وارده مسترد می شود

## تلگراف مخبر مخصوص اطلاعات از ژنو

تلگرافی که دیلا از نظر خوانندگان محترم میگذرد دیروز غروب بهداز  
ختم جلسه شورای ملل مخبره گردیده و امروز صبح با اداره رسید:

### شورای جامعه ملل

نظریه ایران را تأیید کرد

از ژنو مورخه جمعه ۳ فوریه ۱۹۲۳

طهران - اطلاعات مؤثره مسرت بخشی که میتوانم بعرض  
برسانم خاتمه کار ژنو و پیشرفت نظریه نمایندگان دولت ایران است  
امروز جمعه سوم فوریه د کتر بنس وزیر امور خارجه دولت  
چکواسلواکی که از طرف شورای ملل بسمت مخبری و مراجعه به  
اظهارات و اسناد طرفین و تهیه راپرت انتخاب شده بود پس از  
رسیدگی و مطالعات کامل پیشنهاد خود را تنظیم و تقدیم شورای  
ملل نمود.

د کتر بنس نظریه دولت ایران را تأیید و ضمناً با توافق نظر و قبول  
طرفین « نمایندگان ایران و بریتانیا » پیشنهاد کرده بود که کمپانی  
نفت در طهران با دولت ایران کنار آید.

پیشنهاد د کتر بنس امروز « جمعه » بشورا تقدیم و شورای  
ملل مقرر داشت که کمپانی نفت در طهران با دولت ایران وارد  
مذاکره شود.

جواد مسعودی

المخبر مخصوص ما در ژنو

## متن یادداشت دولت ایران بجامعه ملل

پس از تسلیم یادداشت ایران بشورای ملل که در پست قبل خلاصه آن را  
بعرض رسانیدم رئیس دارالانشاء جامعه ملل متن یادداشت های ایران را که بزبان  
فرانسه تسلیم شده بود باطلاع اعضاء شورای ملل رسانید - دیلا متن یادداشت های  
مزبور که از دارالانشاء جامعه ملل دریافت گردیده برای استحضار خوانندگان محترم  
ارسال می شود:

### اختلاف ایران و انگلیس

یادداشت رئیس دارالانشاء  
رئیس دارالانشاء با کمال احترام مطالب ذیل را که بتاريخ ۱۸ ژانویه از طرف دولت  
شاهنشاهی ایران دریافت داشته باطلاع اعضاء شورای ملل رسانید:

ژنو ۱۸ ژانویه ۱۹۲۳  
محترماً یادداشت دولت شاهنشاهی ایران را که جواب یادداشت دولت  
بریتانیای کبیر است لفا ارسال می دارم تا آنرا بشورای جامعه ملل ایضاً فرمائید ،  
بطور ضمیمه یک یادداشت ووشش یادداشت الحاقی است  
امضا: داور

## یادداشت دولت شاهنشاهی ایران

۱ - بوجوب قرار دادی که در ۲۸ ماهه  
۱۹۰۱ در طهران امضا شده دولت اعلیحضرت  
پادشاه ایران بیعانه انگلیس و ویلیام کنگس داری  
امتیازی حاوی « اجازه اختصاصی و انحصاری  
جستجو تحمیل استخراج تومس و تهیه و حمل و  
فروش گاز طبیعی » فقط و آسفات و مومیایی تمام  
و سراسر مملکت ایران را برای مدت شصت ساله  
واگذار نمود.

۲ - این امتیاز که بامضای اعلیحضرت  
پادشاه ایران رسیده بود بهر و امضای مدراءعظم  
و وزیر امور خارجه و وزیر معادن نیز رسید ولی  
برای اینکه از جزئیات امر کاملاً آگاهی حاصل  
شود بیغایبه نیست اگر متذکر گردد که در آن  
ایام اصول مشروطیت چون در ایران مستقر نشده  
بود از طرفی اداره مملکت هیچ ضامنی نداشت و از  
طرف دیگر مملکت ایران از لحاظ مناطق در تحت  
دوقفود بود یکی قفود انگلستان و دیگری قفود روس  
که حتی در ماده ۶ امتیاز نامه (۱) نیز قبل از  
اینکه در قرار داد ۱۹۰۷ منقحه بین روس و  
انگلیس تصریح گردد مندرج بوده است.

۳ - بوجوب این قرار دولت ایران بصاحب  
۱) ماده ۶ پنج ایالتی را که خارج از  
حدود امتیاز است تصریح میکند - این پنج ایالت  
آذربایجان - کیلان - هازهران - استرآباد و خراسان  
در شمال ایران واقع و همجوار سرحدات روس  
هستند.

## تاج افتخار

پس ادبی - اخلاقی - فلسفی  
درام - موزیکال

قلم آقای میرزا حبیب الله خان راستکار  
بمنقبت شیرو خورشید سرخ بانوان  
برای تکمیل ساختمان عمارت نوزادگان مجانا بهمت  
آقای ارباب افلاطون شاهرخ بوسیله بهترین آرتیستهای  
جمعیت نکسا همین زودی درسالون مجلل و باشکوه  
( نمایشگاه نکونی ) بعرض نمایش گذارده خواهد شد  
نمره اعلان ۲۰۹۰

### اهشب است

بهترین ایرت با شکوه عتیق

### وامق و عذرا

قلم آقای ارباب افلاطون شاهرخ  
در نمایشگاه نکونی چهارراه اسلامبول  
نمره اعلان ۲۰۷۹

### از اهشب

سری دوم از سریال منظم

### نوش آفرین و ملک ابراهیم

در سالون سینما سپه  
بیتوسط مجسم تانرال طهران با اشتراك آقای غیر خواه  
بادگورها و لباسهای مجلل  
نمره اعلان ۲۰۹۴

ت مجانبالکیت ایران در می آید. (ماده ۱۵)  
۴ - اولین شرکت استخراج در ۱۹۰۳  
تأسیس شد. « شرکت نط انگلیس و ایران » که  
در ۱۹۰۹ تأسیس شد تمام حقوق و تعهدات ناشیه  
از امتیاز داری را قبول نمود.

۵ - از همان ابتدای امر طرز کار کردن  
صاحب امتیاز موجب بروز اختلافات گردید:

الف - بنابر ماده ۴ دولت ایران قرار بود  
هرسال مبلغ معینی که دوهزار تومان است دریافت  
دارد - سالها گذشت بی آنکه این وجوه کار سازی  
شود. در ۱۹۰۹ وجوه معوقه ۱۶ هزار تومان  
بالم شد. « دولت » « شرکت نط ایران » و  
انگلیس « مراجعه نمود ولی این شرکت از پرداخت  
چهرتومس وجهی خودداری نمود. دولت ایران تقاضای  
حکایت نمود شرکت از آن نیز استنفاف و رزید.  
ب - بنابر ماده ۱۰ مقرر است هر سال  
مبلغی معادل ۱۶ درصد از عواید خالص سالیانه  
شرکت و شترتگاهی که برای استخراج معادن تأسیس  
شده است بدولت ایران داده شود ولی در ۱۹۱۹  
هیچ وجهی از این بابت پرداخته نشد.

در موقم جنگ بین الملل شرکت شکایت می  
کرده که در جریان خصامات (در فوریه ۱۹۱۵)  
لوله های نط از طرف اشخاص مسلح قطع شد  
و نظر باوضاع آشفته مملکت ترمیم و تعمیر خرابیها  
مدت زیادی وقت را تلف نمود و باعث خسارات  
زیادی گردید. « باستناد ماده ۱۴ شرکت مدعی  
بود که این خسارات متوجه دولت ایران باید بشود  
دولت ایران جواباً اظهار داشت که لوله های مزبور  
که وقت بحریه انگلیس را ناہمین مینمود و در خدمت  
آن بود بشتریک یکی از دول متخاصم از طرف  
اشخاص مسلح قطع و خراب گردید و هر چند  
مسئولیتی متوجه ایران نیست معیناً پیشنهاد نمود  
که تصفیه اختلاف بنا بر ماده ۱۷ حکمیتاراجع  
شود. « شرکت با این پیشنهاد موافقت نمود و خود  
را هم شاکی وهم قاضی دانست. و از پرداخت وجوه  
مقررہ ابا نمود. ( ضمیمه اول و دوم )

۶ - دولت ایران بحسابی رسمی وسوگند  
خوردہ تمه انگلیس آقای ویلیام ماک لیتونکنتیش  
دفاتر و محاسبات شرکت و شب آنرا با تحقیق  
و رسیدگی در خساراتی که در حین جنگ متوجه  
شرکت شده است واگذار نمود و با اجازه تحقیق  
در محاسبه منافع خالص برای برداشت ۱۹ درصد  
ایران رانیز واگذار نمود.

متخصن مزبور در راپورت خود اشعار می  
دارد که تاخیر تعمیر لوله های نط بیشتر مربوط  
باین است که مقامات نظامی انگلستان کشتی های  
شرکت را تانک نموده اند. علاوه براین اختلاف  
و تفاوتی را که بین وجوه مطالبه شده از طرف  
شرکت است ( بیش از ۶۰۰ هزار لیره با خسارات  
واقعی که متوجه شده (۲۰ هزار لیره تقریباً )  
تعیین نموده است.

متخصن مزبور باز اظهار میدارد که کمتر  
از عایدات غیر خالص وجوهی من غیرحق و مبالغ  
مهمی بستان زول کسر میکند و قبل از حساب  
پدھی خود منافی بطور « انکوم - تا کس » نیز  
کسر می نماید.

## جنگ نفت

عاید دارد و غیر از این دیگر در امتیاز هیچ شرطی قیدی  
نشده است

برای چندی از کندن چاهها نتیجه بست  
نیامد و امیدها مبدل یاس گردید و آن اغراق  
گوییها که در باره اهمیت نفت جنوب ایران در  
جراید بود خاموش و ساکت شدند اما یکی دو  
سال بعد یعنی در ماه می ۱۹۰۳ داریسی تیک  
عده چاههای فوق العاده حاصل خیزی برخوردار نمود  
این چاهها در محلی واقع است که موسوم بیدان  
نفتون و در چند صد کیلومتری شمال خلیج  
فارس است.

در همان سال یعنی ۱۹۰۳ اولین کمیانی  
انگلیسی موسوم به « رشت اکسپلوریشن کمپانی  
(۱) » بسرمایه شصصد هزار (۶۰۰.۰۰۰) لیره در  
لندن تأمین گردید. که مقدمات اولیه را شروع  
نمایند که بعداً دراینموضوع مفصلاً بحث خواهیم نمود  
البته طبیعی بود که بکچین کشفیاتی توجهات  
مخصوصی بطرف خود جلب خواهد نمود

آن دشت های لم برزغ خشک و خالی با  
یک ضربت مرکز عمده عملیات تجارتي و صنعتی گردید  
و برای چندین ماههای بعد موضوع محصول فوق  
العاده زیاد آن قتل هر مجلس شده بود. مذاکرات  
خیلی اغراق آمیزی برای مدتی جریان داشت و  
مدعی بودند که نفت این قست از خاک ایران به  
مراتب بیش از منابع نفت اوکلاهما (۲) تکماس  
(۳) واقع در آمریکا میباشد.

نتیجه این شهرت و انتشار این اخبار این  
شد که موضوع سر خنی ایران و عثمانی سکا  
سابقاً در آن باب گفتگو هائی بود دومرتبه اهمیت  
زیادی پیدا نمود دولت عثمانی طالبان اندازه ها هم  
غلو کرد و ادعا نموده که تمام آن نواحی نفت خیز  
جز خاک عثمانی می باشد البته هیچ توجیهی باین ادعاها  
های بیحساب داده نمی شد میدان نفتون بدون هیچ  
گفتگو متعلق بدولت ایران بود به این حال خود  
دولت ایران حاضر شد مجدداً تعیین حد و  
سرحدی بشود دراین باب مجادلات و مباحثات زیاد  
شد و حتی منجر به بعضی عملیات نظامی گردید  
بالاخره طرفین قبول نمودند موضوع یک کمسیون  
بی طرف احاله شود که بدو سرحدی طرفین را  
معین کند عملیات این کمسیون در آه نواحی  
دور از مرکز که راه داشتند و به وسیله انصال  
خبر و مدهتا بطول انجامید تا اینکه تصمیم قطعی  
کمسیون فوق الذکر در نوامبر ۱۹۱۳ صادر و  
منتشر گردید و یک قطعه از آن نواحی بدولت  
عثمانی تعلق گرفت

ولی سلطان عبدالحمید پادشاه عثمانی نتوانست این  
اظهاره ها سر و تحمل کند این سلطان مال اندیش  
و تیز هوش که خود نیز مانند یک تاجر حرص اهل  
معامله بود در حدود سال ۱۹۰۲ اقداماتی نمود که  
یکه معادن نفت از اختیار وزارت مالیه خارج شده  
جزو دارائی شخصی سلطان باشد البته بعضی از این  
معادن در حدود قست شمالی بین النهرین جزو امتیاز  
راه آهن بغداد متعلق بصاحب امتیاز شده بود برای  
این امتیاز اگر چه در سالهای بعدی فوق العاده  
پیشیان شده و افسوس میخورد، انتظار داشت معانف  
زیادی از معادن نفت قسنتهای جنوبی بین النهرین  
عاید او خواهد شد حتی اگر بعضی نواحی سرحدات  
که عثمانیها را آنها ادعا داشتند - ( برای این که  
عثمانیها مدعی بودند تمام آن قسنتها نزدیکاً بآبشارهای  
فلات ایران متعلق بدولت عثمانی است از طرف  
دیگر دولت ایران مدعی بود تمام قست های شرقی  
بین النهرین تا ساحل دجله متعلق بدولت ایران است)  
بدولت عثمانی مسترد نشود باز اقلاً یک قسنتی از  
آن زمین های که به اختلاف بتصرف دولت عثمانی  
خواهد آمد که سلطان عبد الحمید بتواند یک منافع  
سرحاری از آنها بردارد و در همین انتظار هم بود  
و داشت اقدامات مینمود.

نظر بهین امیدها سلطان عبدالحمید مصمم  
شد لیبانی نفت عثمانی را تشکیل دهد اول بیابک  
ملی عثمانی متوسل شد ولی از طرف بیابک جواب داده  
شد که بیول کافی برای انجام مقصود ندارد بهتر است  
(۱) First Exploitation Company  
(۲) Oklahoma (۳) Texas

۷ - در نتیجه تحقیقات متخصن مزبور یک  
مستشار مالی که از طرف دولت انگلستان بایران داده  
شد - آقای ارمیتازر اسمیت برای حل مسائل معوقه بین  
ایران و شرکت خواه بطریق دوستانه و خواهد بطریق حکایت  
تعیین شد.  
مشار الیه تراضی با شرکت نمود که بوجوب  
آن اولاً وجوه معوقه را تعیین نمود. ثانیاً لاس معاسبه  
پدھی شرکت را معلوم نمود ثالثاً مشار الیه چنین  
تخصیص نمود که در مورد بروز اختلاف راجع  
به







بعوت و در نتیجه حضور نه نفر آقایان ذیل بعوضت اصلی انجمن نظارت مرکزی انتخابات آئینا انتخاب گردیدند .

آقای ساطانی - حاجی علی اکبر دانی - حاجی محمد علی مسمودی - میرزا علی آقا ونعظ زاده حاجی محمد صادق صالحی - حاجی محمد حسین رضایا - آقا صدرالدین قضائی - میرزا احمد ناظمزاده حاجی محمد حسن دانی

و بعداً نه نفر هم برای عضویت علی البدل انجمن انتخاب گردیدند و بلافاصله انجمن نظارت مرکزی شروع به انتخاب هیئت عامل نمودند نتیجه آقایان ساطانی رئیس - حاجی علی اکبر دانی نایب رئیس - آقای صالحی - ناظمزاده - واعظزاده قضائی منشی انتخاب شدند.

### انتخابات درج

حکومت درج تلگرافا اطلاع میدهد لهاسجی عبد الجواد از حضور در جلسات انجمن نظارت عدل خواسته بجای ابوالقاسم طایری عضو علی البدل قرعه تعیین شدند اعلان انتخابات روز ۱۲ در شهر و حومه الصاق و از روز شنبه ۱۵ بهمن الی ۲۵ در مسجد جام شروع به توزیع تعرفه و اخذ آراء خواهد شد

### بر آورد مخارج

کمیسیون تعمیرات وزارت بست و تلگراف مشغول صورت بر آورد مخارج تکمیل تعمیرات است . و گرگز میباشد و برقرار معلوم چون قسمت اعظم بنای مزبور کامل است بیش از شصت الی هفتاد هزار تومان اعتبار لازم نیست که در بودجه سال آینده منظور و در صورت تصویب بنای مزبور از هر حیث تکمیل شود

### سیم کشی

بر قرار اطلاع واصله سیم کشی جدید تلخروی از شیراز رو بنقطة مزبور ادامه دارد وبدون تعطیل مشغول کار هستند

### جلسه سرزگیری

کشی تیه - روز گذشته آقای نایب جعفر خان فرجاد و آقای سلطان ماکیان با اعضای مربوطه برای تهیه مقدمات مجلس سربازگیری حوزه جعفرای وارد و مطابقت اعلانی که از طرف اداره حکومتی منتشر شده در روز ۱۶ بهمن ماه بوضعیت مشمولین رسیدگی خواهد شد

### اصلاحات بلدی در یزد

یزد - حکومت چند روز بود برای سرکشی با مورد حوزه رباطات چهل فرسخی شهر رفته بود دیشب مراجعت نموده

در اثر تکمیل قسمت غربی خیابان پهلوی در تمام طول خیابان و کشیدن هر قسمتی از آب و قوی که مخصوص مصرف اهالی است در روز قبل مشغول داخل و آب در تمام طول خیابان جریان یافته عموم اهالی از این پیش آمد خوشنود و دسته دسته برای تاشا بخنیا با همدم و با یک حالت بشاشی بعلایق ذات مقدس اعلیحضرت همایونی رطب اللسان هستند

### انتخابات سرخس

سرخس - امروز هیئت نظارت انتخابات سرخس تعیین گردید

### مراجعت بکرمان

هم - والی ایالت پس از تمام کارها و عملیات بر جسته که عموم اهالی استقبال نمودند امروز ساعت ده صبح بطرف کرمان حرکت نمودند

### زیر آوار

اهواز - شب گذشته منزل آرامه سقف یکی از اطافهانی را که یکزن و یک مرد خوابیده بودند خراب شده و هر دو نفر زیر آوار مانده فوت میشوند

### معاملات بازار

در معاملات بازار تغییراتی پیدا نشده است فقط تصدق صدور کمی ترقی نموده و مظهر آن ۱۹۹۵ ریال میباشد (تومانی دو قران و نیم شاهی کم) و معیض خریداران بیش از فروشندگان است در نرخ اسما - یونند و دلار - هیچگونه ندادنی نسبت روز قبل پیدا نشده است

## سالنامه دانش در مشهد

این سالنامه که در فروردین ۱۳۱۲ در مشهد منتشر خواهد شد دارای مقالات علمی ادبی اخلاقی - فلسفی - فکاهی - اجتماعی طبی قوانین جاریه میباشد . مطالعه آن برای عموم لازم است قیمت قبل از انتشار با یک سالنامه بتنی چهار ریال و پنجاه دینار و بعد از انتشار ۶ ریال میباشد قبوض و جواز قبل از انتشار سالنامه را از کتابخانه رحمانیان مشهد بخواهید نمره اعلان ۲۰۳۳ ۴-۴

## مژده بقالی بافها

اگر بخواهید فرشی که در شش ماه و بلکه بیشتر با رنگ و زحمت حاضر می کنید بمانا فرم سرشار فروش نماند یشم های ریسنده که جری ندانند و قبلا شسته شده است از آدرس ذیل خریداری نمانند مرغویت این یشما سبب شده که قالی های بافته شده آن سلف خریداری میشود زیرا گوی سبقت را از هر حیث می رباید پس سعی کنید یشم های مخصوص قالی را از این تجارتخانه خریداری نماید :

چهار سوق کوچک - سرای حاجی سید محسن نمره اعلان ۱۹۷۵ ۳-۳ برادران حجره

## انجمن خاجه

مورخه ۴ فوریه ۱۹۳۳

### پرگرام دولت جدید آلمان

برلن - راجه به بیانیه دولت آلمان که روز چهارشنبه از طرف صدر اعظم آلمان بوسیله رادیو تمام مملکت آلمان انتقال یافت محافل رسمی مراتب ذیل را اشتهار میدارند : بیانیه مزبور از لحاظ اینکه محتوی نکات مثبتی راجه به حفظ مثنی دولت جدید نموده مورد تقدیر و اطمینان گردیده . و باین مناسبت لازم است تذکر داد که مقصود از بیانیه مزبور انتشار پرگرام دولت نموده بلکه فقط خطابه بوده است به عنوان ملت آلمان و البته ممکن نیستند کلیه نکات جزئی را جم به پرگرام دولت در آن گنجانده شود . پرگرام مفصل دولت قریبا اشتهار خواهد یافت .

### هیتلر و مخبرین جراید خارجی

برلن - صدر اعظم جدید آلمان مخبرین جراید خارجی مقیم برلن را بحضور خود پذیرفت و تقاضا نمود که مخبرین مزبور نبایستی اوضاع سیاسی آلمان را روی بعضی وقایع محلی حاکمیه نمایند بلکه لازم است روح نهضت آلمان را در نظر گرفته و با توجه به مبارزه ملت آلمان برای تحصیل آزادی داخلی و احراز مقام محترم و شایسته در میان سایر ملل دنیا نهضت ملی آلمان را بخارجیه معرفی نمایند .

### غذغن نمایشات اشتراکی

برلن - گورنیک وزیر مشاوه و کمیسر آلمان در وزارت داخله پروس کلیه نمایشات کونستیتی را در تمام پروس غنغن کرده است . رئیس نظنیه برلن نیز نمایشی را که قرار بود از طرف سوسیال دموکرات ها روز یکشنبه داده شود غنغن نمود .

### اصلاحت قانون انتخابات

برلن - رئیس مملکت آلمان فرمانی صادر نموده که در قانون انتخابات تغییراتی جزئی میدهد . از آن جمله کلیه آلمانهای مقیم خارجه که در روز پنجم مارس روز انتخابات ریستاک در خاک آلمان توقف دارند میتوانند در انتخابات شرکت نمایند هم چنین کارگران و عملجات عیالها که مسکن دالی و معینی در آلمان ندارند میتوانند از حق انتخابات استفاده نمایند ، علاوه بر این دستجات کوچک سیاسی که تا کون در ریستاک نمانده نداشته اند نمیتوانند کاندیداهای مخصوصی برای خود انتخاب نمایند . تا کتون هر صورتیکه دارای اماند امضا بود ممکن بود جزو صورتهای رسمی انتخابات قرار گیرد . در نتیجه فرمان فوق لا اقل شصت هزار امضا برای هر صورتی لازم است .

### عده انتخاب کنندگان در آلمان

برلن - در ششم نوامبر ۱۹۳۲ در موقع انتخاب ریستاک اخیر عده انتخاب کنندگان بچهل و چهار ملیون و چهار صد هزار نفر بالغ و در پنجم مارس که در موقع انتخاب ریستاک جدید است نود ملیون نفر منتخبین جوان به عده مزبور علاوه خواهد گردید

### هیتلر داوطلب وکالت است

برلن - در مجلس ملیون سوسیالیست آلمان هیتلر اظهار داشت که متا ایه بستمترین نهضت ملی اسم خود را در رأس کلیه صورت های ملیون سوسیالیست برای انتخابات ریستاک در تمام نقاط مملکت قرار خواهد داد .

### هیتلر و ایطالیا

رم - روزنامه «ژیورناله دیتالیا» در شماره عصر خود ملاقات مخبر مقیم برلن را با صدراعظم آلمان اشتهار داده است . صدر اعظم آلمان در ضمن ملاقات مزبور اشتهار داشته است که در میان طولانی و خونینی که متا ایه برای آزادی مملکت آلمان حاصل آورده همیشه لزوم روابط دوستانه آلمان و ایطالیا را خاطر نشان نموده است و اینک که زمام امور سیاسی را شخصا در دست گرفته است عملا در اجرای این منظور اقدام خواهد نمود .

### تکذیب قرار داد سری

لندن - وزارت امور خارجه انگلیس خبر منتشره در روز نامه «دیلی هرالد» را تکذیب نموده است . روز نامه مزبور چندی قبل از ژنو اطلاع داده بود که بین دولتنی ژاپون و انگلیس قرار داد سری منعقد گردیده مبنی بر اینکه دولت انگلیس با تصمیم مجمع اتفاق ملل بر علیه منچوری مخالفت خواهد نمود و در مقابل دولت ژاپن دولت انگلیس را در تشکیل حکومت مستقل تبت آزاد خواهد گذاشت . نظیر این تکذیب از طرف دولت ژاپن بعمل آمده است .

### مسافرت پادشاه سابق اسپانیا

رم - آلنسیس یادشاما سابق اسپانیا خیال دارد باسر خود ( دو ژوان ) مسافرتی به هندوستان بنماید و پس از مراجعت بطور قطع در فلورانس زندگی کند . متا ایه باقی در فلورانس ابداع زندگی کند .

## اهشب

دواخانه هائی که در ( شب ۱۶ ) ماه جاری تا صبح پرایدم احتیاج اهالی محترم بایختنبر حسب تعیین تشکیلات کل نظمه مملکتی کشید دارند قرار ذیل است :

ناحیه	اسم دواخانه	محل دواخانه
۱	خجست	جنب تیمچسدر اعظم
۲	سینا	خیابان لاله زار
۳	بن مارتو	میدان پهلوی
۴	لازاریان	امیریه
۵	تدین	خیابان کمربک
۶	بهبودی	اسمعیل یاز
۷	نواب	باغ بسته یک
۸	حشمت	عباس آباد
۹	بین الللی	خیابان سیروس

## دعوت عمومی

ای دوست عزیز ارسنی های ما خورد شده و اکس فایریکی کیا بزیمن مگر خبر ندارید اول ناصریه و روبروی تلگرافخانه با سازمانمندی مقاله و اس لوکس افتتاح شده قیمت معمولی ارسنی نیم ریال چکمه یکرپال نمره اعلان ۱۹۰۵ - ۵

نوده و در نظر دارد میدانی برای بازی ( کف ) تاسیس نماید که منبند مسابقه های بین الملی در آنجا عمل آید .

### وزیر مختار جدید اتریش در برلن

وین - دولت اتریش رسا آکرمان ( توشیتس ) مهندس را بست وزارت مختار خود در برلن از دولت آلمان تقاضا نموده است .

## اینک

مورخه ۴ فوریه ۱۹۳۳  
افتتاح کمیسیون کنفرانس خلع سلاح ژنو - دوره اجلاس کمیسیون عمومی کنفرانس خلع سلاح افتتاح یافت هندرسون در ضمن افتتاح این دوره اظهار امیدواری نمود که در سال ۱۹۳۳ قرار داد خلع سلاح منعقد خواهد شد

### انحلال ریاستک و تقشش در تشکیلات انقلابی

برلن - کابینه جدید آلمان با انحلال فوری پارلمان تصمیم گرفت انتخابات جدید برای همارس معین شده عده مصادمات خونین در برلن و سایر شهر های مهم آلمان بسیار زیاد شده فریک وزیر داخله به تمام مامورین پلیس آلمان حکم کرده است که تشکیل هرگونه میتنک و اجتماعات و تظاهرات را در زیر آسمان قنغن بکنند عده زیادی از قوای پلیس برلن خانه کارل لیبنکنت را که محل کمیته مرکزی حزب کمونیست آلمان و اداره روزنامه « روت فاته » میباشد اشغال کرده و قلاخانه را قنغش می کنند و نیز مامورین پلیس عمارت اتحادیه های انقلابی کل آلمان و هکنذا محل اتحاد رزمی ورزشکاران سرخ را اشغال کرده اند و در هر دو جا مشغول تقشش هستند در عده از بلاد آلمان جرائم کونست ها را توقیف کرده اند جمعی از قنغشش و توقیف می کنند .

### انتظار تعرضات جانی در ژخه

شانگهای - محافل چینی اظهار میدارند که ژاپونیا قوای عده بسرحد ایالت ژخه سوق میدهند تا از ست تزمین جزو ژخه حمله بیرند انتظار میرود که تعرضات در همین چند روزه شروع شود

### تمرکز عساکر ژاپون

موکن - از اوایل ماه گذشته لشکرشتم ژاپون و چندین قسمت قشون که سابقا در خیال بودند درموکن تمرکز یافته اند محافل نظامی ژاپون اظهار میدارند که علت تمرکز قشون همانا تیرگی اوضاع ایالت ژخه میباشد

### استعمار منچوری

توکیو - از قراریکه جرائد ژاپون اطلاع میدهند که قریبا یانصد نفر دیگر از مهاجرین مسلح ژاپون برای سکونت در منچوری از ژاپون حرکت می کنند

### برای شناسائی اتحاد شوروی

نیویورک - ۸۸۰ نفر از پروفیسورها و معلمین ۲۶۸ مدرسه عالی و ۵۰ ایالت امریکای شمالی عریضه به روزولت تقدیم داشت و مصرانشناسائی اتحاد شوروی را تقاضا کرده اند در ضمن عریضه منویسند که منافع صلح عمومی و مصالح متقابله اقتصادی ملکتنی اقدام فوق الذکر را ایجاب میکنند عده ای میرزین مدرسین و اقتصادیین انازونی عریضه فوق الذکر را امضا کرده اند

نیویورک - جرائد اطلاع میدهند که روزولت رئیس جمهور جدید انازونی مصمم است که کنسارتو هل را که سابقا رئیس حزب دموکرات و طرفدار شناسائی اتحاد شوروی میباشد بستم وزارت امور خارجه منصوب بکنند مطابق اخبار ، اسوشیتد پرس ، اوپولش هم که طرفدار جدی نزدیکی امریکا و شوروی میباشد بست وزارت عدلیه معین خواهد شد

### حل مسئله ایالت ژخه

توکیو - آژانس سوسیون رنگو اطلاع میدهند که اولیای قشونی ژاپون ، برای حل مسئله ایالت ژخه ، جدأ مشغول تهیه مقدمات هستند از قراریکه

از رویش مورخه ۳ فوریه ۱۹۳۳

## راجع بمناقشه نفت

### صدور بیانیه در ژنو

امروز بیانیه ذیل راجح بمناقشه حاصله از عمل دولت ایران دایر بر الغاء امتیاز کمیانی نفت انگلیس و ایران در ژنو منتشر شد :

« دکتر بنس بعنوان مخبری شورای جامعه ملل با طرفین مناقشه ارتباط حاصل نمود تا ملاحظه نماید بچه ترتیب میتوان قرار دوستانه ای در این امر داد - این مذاکرات منتج بقرار داد موقتی بین طرفین گردیده است . »

از رویش مورخه ۴ فوریه ۱۹۳۳

## امیدواری نماینده بریطانیا

لندن ۳ فوریه - اتونئی ادن نایبند دولت انگلیس در موقی که مناقشه بین دولت انگلیس و ایران امروز در شورای جامعه مطرح بود از مساعی مسیو بنس از طرف دولت انگلیس اظهار قنر دانی نمود - متا ایه اظهار داشت که دولت انگلیس نسبت بنتیجه مذاکرات امیدوار است و گمان میکند که موقی که شورای جامعه دومرتبه مسئله را تحت مذاکره قرار خواهد داد مذاکرات بین طرفین خارجه پیدا کرده و شورای جامعه بتواند از نتیجه قطعی استخراج حاصل نماید . شورای جامعه فورمولی را که برای قرار داد موقتی از طرف مسیو بنس تقدیم شده تصویب نمود .

## اسلوب تقدیمی دکتر بنس

### در موضوع مناقشه ایران و بریطانیا

### و تصویب آن از طرف شورای ملل

لندن ۳ فوریه نصف شب - قرارداد موقتی راجح به مناقشه بین انگلیس و ایران امروز از طرف شورای جامعه ملل بتصویب رسید شرایط مندرجه در فورمول مذکور که از طرف مسیو بنس تقدیم شده بود بقرار ذیل است

۱ - طرفین موافقت می کنند که کلیه مسائلی که بشورا مراجعه شده است تا جلسه شورا که در ماه مه منعقد میشود معلق دازد . و در ضمن حق خواهد داشت که با موافقت یک دیگر « نایبندگان ایران و انگلیس » موعد مذکور « ماه مه » را تعدیل دهند . دوم اینکه هر دو طرف موافقت مینمایند که کمیانی باستی فورأ با نایبند ایران وارد - مذاکره شود و نکات حقوقی قضیه باید کاملا محفوظ بماند

سوم اینکه هر دو طرف موافقت مینمایند که نظریات حقوقی هر یک از طرفین پنحوی که در مقابل مجمع طرح شده باستی کاملا محفوظ بماند و هر گاه مذاکرات مربوط بامتیاز جدید بدون نتیجه بماند موضوع دو باره در مقابل شورا طرح شده و هر یک از طرفین برای مداهه از نظریات و دعوی خود آزاد باشد چهارم اینکه بر طبق اطمینانیکی که از طرف دولت ایران بر رئیس شورای جامعه ملل داده شده محقق است که در ضمن پیشرفت مذاکرات و تا حصول تسویه قطعی این امر کار و عملیات کمیانی در ایران باید بهمان نوعیکه تا قبل از ۲۷ نوامبر گذشته بوده جریان داشته باشد قطننامه که در اینباب از طرف شورای تصویب رسیده حاوی نکات ذیل است :

اول این که شورا دعاری هر دو طرف را مورد توجه قرار داده و حق مطالعه آن را برای خود محفوظ میدارد دوم عقل و درایت هر دو طرف را ستوده که از هر گونه اقدامات احتمالی نسبت بيوخامت وسدنت وضعیت موجود خود اری نموده اند سوم خبر حاضررا که تقدیبه شورا گردیده و همچنین انتقاد قرارداد موقتی را که مذاکرات مخبر ۱ طرفین منتهی آن شده تصویب مینماید

از مسکو مورخه ۴ فوریه ۱۹۳۳

## قرار موقتی راجح به اختلاف

### انگلیس و ایران

ژنو - ابلاغیه رسمی انتشار یافته دایر بر اینکه در نتیجه مذاکراتی که بنش با نمایندگان انگلیس و ایران بعمل آورده قرار موقتی داده شده است که کمیانی فقط انگلیس و ایران با دولت ایران داخل مذاکرات بشود آزماسزه دو طهران مورخه ۴ فوریه ۱۹۳۳

## تصویب پیشنهاد دکتر بنس

ژنو - شورای جامعه ملل قرارداد موقتی که تحت ریاست مختار دکتر بنس وزیر خارجه چکو اسلواکی راجح بدعاری بین دولت ایران و دولت بریطانیای کبیر در خصوص مسئله نفت جنوب بعمل آمده بود تصویب نمود .

مطابق این قرار داد طرفین از دعاری خود در جامعه ملل صرف نظر می کنند و در عین حال کمیانی باید مستقیما و فورأ با دولت ایران داخل مذاکره شود کار های کمیانی همان ترتیب و طرزى که سابق بر این - قبل از الغاء - جریان داشت ادامه خواهد داشت و اگر مذاکرات بین دولت و کمیانی انجام نگیرد دوباره این مسئله بشورای جامعه ملل ارسال خواهد گردید .

## اعلان

بموم طلبکاران ارباب جشید متوقف متوفی اعم از مرکز و ولایات که سابقا ائانه مطالبت خود را بتصدق هیئت تصفیه نرسانیده اند با اجازه ماده ۵۹۹ قانون تجارت جدید اطلاع داده میشود که سواد اسناد مطالبات خود را در ظرف مدت یکماه بذکر محکم ابتدائی قدیم داشته تا در حدود ماده ۶۲۲ قانون مزبور رسیدگی و بادفاتر متوقف تطبیق شود - د برای روزهای شنبه ۱۳ ویک شنبه ۱۴ و دو شنبه ۱۵ اسفند ماه ۳۱۱ از یکساعت بطور الی ۲ ساعت بعد از ظم از طرف عضو اونظر ق ت معلوم شده که تصدیق مطالبات مزبوره بشود لازم است باصول اسناد خود د روز های معینه در اطاق تصفه محکم ابتدائی حاضر شوید و الا مطالبات آنان مشمول مقررات ماده ۶۲۳ خواهد شد نمره اعلان ۲۰۹۳ مدیر تصفیه عمل ارباب جشید متوقف المتعاقب انجمن

آژانس مزبور اظهار میدارد حل مسئله مزبور عبارت از تمرکز ذخائر مهمات جنگی و آذوقه در سرحد ایالت ژخه میباشد

### تمرکز قوای ژاپون

شانگهای - حمل و نقل مسافر درخط آهن بین موکن و شانگهای کوان موقوف شده و قضاها فقط مشغول حمل عساکر ژاپون و منچوری هستند از قراریکه جراید چین اطلاع میدهند فرماندهی ژاپون برای اجرای عملیات جنگی جدید در ایالت ژخه پنجاه هزار نفر سرباز تمرکز داده است محافل تجاری ژاپون فوق العاده از این قضیه نگران هستند زیرا اقدام مزبور لطمه بزرگی بصادرات ژاپون با نازونی وارد خواهد کرد



### بیمه

## کمپانی فاو لری میتمد

کلیه اقسام بیمه را منعقد مینماید

بیمه حریق - حیره - حوادث شخصی - اتومبیل  
بیمه حمل و نقل - بحری و غیره  
خساراتیکه در ظرف سه سال اخیر در ایران پرداخته شده  
متجاوز از یک میلیون ( ۱,۰۰۰,۰۰۰ ) ریال است  
آدرس - خیابان چراغ برق - طهران -  
نمره تلفن ۱۳۳۰  
نمره اعلان ۲۰۳۰

### مطب مخصوص جهت امراض تناسلی و جلدی دکتر آرام

لطیب متخصص در امراض مقاربتی : سوزاک و سفلیس ضعف قوی پاه و کلیه امراض جلدی  
کوچه امین السلطان روبروی کلیسای کاتولیکها  
معالجه توسط الکتروتراپی و دیاترمی و اشعه اترائوتوله کالوانیزاسیون  
با آخرین سیستم که در کلینیک های برلن و وین معمول است معالجه مینماید  
کابینه مخصوص جهت تشخیص امراض و تجزیه مختلفه  
اوقات مطب هر روز از ساعت ۸ صبح الی ظهر و از ۴ بعد از ظهر الی ۸  
تبت اداره صبحه و خیریه و معاوت عمومی ۲۰۲۴  
نمره اعلان ۱۰۴۶ ۳

### بهارستان مولانا حامی

عاشقان ادبیات فارسی پس از مطالعه مقدمه و شرح حال شاعر شهر واسل کتاب اهمیت آنرا در  
نظر گرفته بمحصلین محترم توصیه خواهند نمود با چهار ریال از کتابخانه مرکزی خیابان شاهپور  
خریداری نمایند  
نمره اعلان ۲۰۲۱ ۵-۴

### گلاب عطری کاشان

از همان عطریکه امروزه مشهور ایران است و از هر عطر خارجی گوی سبقت را دروده گلابی  
بست میاید که بسیار مطرب و نظیف همان عطر است قیمت نازل در مغازه گاشانی ناصریه بروس  
می رسد  
نمره اعلان ۲۰۰۹ ۳-۵

### گرد دندان بقا دندانهای شما را بیمه میکند

## ASTHOMATIC

میتلایان به سینه درد سرفه ذات الریه را بدوا خانه بقا جنب تکیه دولت توصیه میکنم تا با  
آستوماتیک خود را معالجه نمایند  
نمره اعلان ۲۰۰۵ ۵-۴

### دکتر فائقه خانم علی عسکرزاده (کورنیمان)

متخصصه در امراض اطفال و اصول پچه داری  
علاوه بر معالجه اطفال مریض مؤسسه «قطره شیر» را نیز اداره مینماید  
این مؤسسه بهترین معاوت اطباء معالجه و مادران بی شیر میباشد  
و انواع اغذیه و شیرهای طبی را برای میتلایان بزرگ از امراض اسهال - اسهال خونی -  
سوء هاضمه مزمن - هزال ساده یا با اسهال - سستی استخوان و غیره تهیه و تنظیم مینماید همچنین  
غذا های مناسب برای تغذیه اطفال ضعیفالبینه و اطفال بی شیر تهیه میشود - تمام غذاها بموجب نسخه  
های اطباء محترم ویا درخواست والدین اطفال داده میشود  
اوقات پذیرائی : از چهار ظهر الی دو بعد از ظهر است  
آدرس : انتهای شمالی خیابان علاء الدوله - کوچه بانک رهنی دولتی  
نمره اعلان ۱۹۶۳ ۲۴-۶

### اعلان

همه روزه از ساعت ۴ بعد از ظهر حراج  
اجناس خانگی و متفرقه در مغازه میدان پهلوی اول  
خیابان سپه داور و همه گونه اجناس برای حراج  
پذیرفته میشود  
نمره اعلان ۲۰۶۷ ۱۰-۳

### رساله دفاع

از امراض تناسلی  
تالیف دکتر یحیی خان یویا از طبم خارج  
گردیده و فعلا در کتابخانه های طهران-ابن سینا  
و دانشگاه بروس می رسد با یکریال میتوانید یک جلد آن  
را خریداری نموده و با خواندن آن برای یک عمر خود  
را از خطرات گوناگون امراض مقاربتی محافظت  
نمایید  
نمره اعلان ۱۸۱۲

### اصلاحات اجتماعی

این کتاب حاوی مطالب سودمندی است که  
هر خواننده آنرا بوجهی آورد غفلت از خواندن موجب  
بیشمانی است  
برای دسترسی به کتابهای طهران و ابن  
سینا و مرکزی (خیابان شاهپور) و آتشکده  
(میدان مخبرالدوله) مراجعه فرمائید  
نمره اعلان ۲۰۲۲ ۱۰-۳

### زیبا

جلد دوم تألیف میر محمد خان  
حجازی منتشر شد قیمت پنجریال محل فروش  
کتابخانه خاور خیابان سپه و کتابخانههای طهرای  
ابن سینا - مرکزی  
نمره اعلان ۲۰۶۳ ۵-۳

### جلد دوم

## شاهنامه فردوسی

مؤسسه خاور طهران  
نمره اعلان ۲۰۶۴ ۱۰-۳

### مقام زن در اسلام

برای اطلاع از مقام و حقوق زن در شرح  
اسلام و نسای آنها در حقوق بکتاب : «زن  
در جامعه» در دفتر روزنامه اطلاعات و کتابخانههای  
طهران ابن سینا دانشگاه (میدان شاه آباد) مرکزی  
(خیابان شاهپور) رجوع فرمائید

### فقط اجاره و استجاره

شهری و خارج از شهر هر یک بر کل معاملات  
ملکی خیابان ناصریه روبروی بازار مروی اول کنار  
خندق سابق مراجعه فرمائید فوریت انجام میدهد  
نمره اعلان ۲۰۱۰ ۱۰-۵

### بشارت

این جانب صاحب مغازه اسیراتو پهلوی که اخیراً اجناس خیلی ممتاز عالی از اروپا  
وارد نموده قسمتی از آن را از قبیل توریجات و غیره که در بازار طهران بکلی نایاب است برای  
مشتریان محترم خود بطهران آورده تا یکماه یعنی تا ۲۱ اسفند بفرش میرساند طالبین همه روزه  
از ساعت ۹ صبح الی ۹ بعد از ظهر بدرس ذیل مراجعه فرمائید  
خیابان اسلامبول جنب مغازه  
یا پلیسکی مغازه اسپرانتو از پهلوی گریشه

نمره اعلان ۲۰۷۷ ۱۰-۳

### داروی شفا بخش

آخرین علاج برای قوت قوه بقاء دو اخانه بقا جنب تکیه دولت  
نمره اعلان ۲۰۰۶ ۵-۳

### دکتر چلینگریان

متخصص امراض تناسلی مردانه و زنانه و امراض جلدی که علاوه بر دارا بودن دیپلم عالی  
از اوئیورسیت روسیه سالیان دراز در معاوت بزرگترین پروفیسور های مغرب زمین یوزک اذرف علا  
تجربیات خود را کامل نموده بعامه مزده میدهد که قادر است اینگونه امراض را بر درجه و شدتی  
که باشد باخبرین متد معموله در اروپا بوسیله الکتریسته و الکتروتراپی معالجه نماید  
مرضای محترم میتوانند همه روزه صبح از ساعت ۹ الی ظهر و از ساعت ۵ بعد از ظهر الی  
هشت بطب دکتر چلینگریان واقعه در خیابان علاء الدوله نمره ۲۲ مقابل منزل علاء الدوله مراجعه نمایند  
نمره اعلان ۱۹۶۳ ۲۵۲۱

### معالجه قطعی پیوره

دکتر غلامحسین خان حکیم دیبانه مدرسه عالی دندانسازی یازیس صاحب نشان افتخاری  
برای معالجه قطعی پیوره (چرک پای دندان) همه روزه از سه ظهر تا ظهر و دو بعد از ظهر  
الی پنج و نیم در مطب سابق خود در مطب صحت خیابان لاله زار روبروی بستخانه از مرضای محترم  
پذیرائی و با آخرین طرق علمی و ماشین های جدید معالجات را انجام میدهد - ضمناً همه قبیل  
عملیات ساختمانی از قبیل ساختن دندانهای ثابت در دهان و طلاکاری بریج و دندانهای مصنوعی بحال  
طبیعی با آخرین طرق فنی سیستم یازیس انجام داده میشود - نمره تلفون ۶۱۷  
نمره اعلان ۱۸۵۰ نمره ثبت دفتر اعلانات اداره صبحه و خیریه و معاوت عمومی ۲۶۴۳۱۲۹۹



پالتوبارانی (ترنج کت)  
سه آستره امپر مابل  
قیمت ۱۶۰ ریال  
نمره اعلان ۲۰۹۰

### محصولات نفتی ایران

بنزین - پارس  
روغن - پارس  
کریس - پارس  
نفت - نخ - ملی  
امش - سی  
روغن - ماشین - ن

شرکت سهامی نفت انگلیس و ایران

نمره اعلان ۹۰۸



مطبعه اطلاعات